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 Projekta ietvaros veiktas sekojošas aktivitātes: 

 

Organisko savienojumu sintēze (projekta 2.1. aktivitāte) 

Ar mērķi panākt labāku polāru organisko hromoforu telpisko izolāciju cietajā fāzē, 

tādejādi uzlabojot to nelinēari optiskās īpašības, sadarbības partneris veica tādu jauna veida 

elektronus akceptoro grupu izstrāde, kurām būtu iespējams pievienot stēriski apjomīgus 

aizvietotājus, vienlaicīgi saglabājot augstu elektronu atvelkošo spēku. Kā bāzes savienojums 

dotajai materiālu klasei kalpoja 5-karboksiindān-1,3-dions, kura karboksilgupa izrādījās 

viegli funkcionalizējama DCC klātbūtnē. Grupas elektronatvelkošais spēks tika uzlabots, 

modificējot minēto indāndionu ar malonnitrilu, tādejādi iegūstot 5-karboksil-1,3-

dicianometilēnindānu. Izmantojot minētās akceptorās grupas tika iegūti amorfu fāzi 

veidojoši materiāli DK-6, KT-11, KT-13 un KT-15. Vielu stiklošanās temperatūras ir 70-

130 °C intervālā. Savienojums KT-11 satur kanēļskābes fragmentu, kam piemīt spēja 

šķērssašūties UV starojuma ietekmē. Ar mērķi iegūt efektīvu gaismu emitējošu materiālu, 

kam iespējams pielietot šķīdumu apstrādes tehnoloģiskās metodes, tika veikta amorfu fāzi 

veidojoša Ir(III) kompleksa T-64 sintēze. Ir uzsākti materiāla gaismas emisijas īpašību 

mērījumi. 

Ar mērķi izstrādāt vienkāršotu metodi (bez hromatogrāfiskas attīrīšanas stadijas) 

efektīvu amorfo fāzi veidojošu lāzerkrāsvielu iegūšanai tika veikta 4-dicianometilēn-2-terc-

butil-6-metil-4H-pirāna sintēzes modifkācija: etiķskābes anhidrīdā veikta malonnitirla (5b) 

reakcija ar 2-terc-butil-6-dimetil-4H-pirān-4-ona (4), iegūstot produktu 6b, kura k.t. ir 

135oC, bet 1H-NMR (300MHz; DMSO-d6) δ, ppm.: 1.27 (9H, s), 2.42 (3H, s), 6.50 (1H, s), 

6.75 (1H, s). Vielu var pārkristalizēt no metanola, taču turpmākie eksperimenti parādīja, ka 

tālākām reakcijām to var izmantot arī bez papildu attīrīšanas. Ar šo modificēto sintēzes 

metodi saražoti 10,5 g tālākai sintēzei izmantojama savienojuma 6b. Izejviela 4 sintezēts pēc 

literatūrā [1] aprasktītās metodikas. Ar mērķi iegūt tādus Alq3 tipa gaismu emitējošus 

savienojumus, kuri spētu veidot amorfu stāvokli, kas, savukārt, ļautu pielietot šķīdumu 

apstrādes tehnoloģiskās metodes fotonikas ierīču izstrādē, tika veikta 8-hidroksi-5-

hlormetil-hinolīnija hlorīda (Wq-1) sintēze. Pēc aprakstītās metodikas, tālākiem pētījumiem 

tika iegūti un saražoti 8.90 g tīra savienojuma Wq-1. Iegūtas KRJ-14:CuCl2 komponentu 

saturošas kārtiņas, kurās ir iespējams veikt hologrāfisko ierakstu, kura dziļus uz šo brīdi ir 

daži nanometri. 
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